
Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE ACQUISTI E APPALTI  

Dirigente dott.ssa Michela Deiana  

Settore Contratti ‐ Forniture – Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 22210 ‐ 2308 ‐ email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it ‐ www.unica.it 
 

 
C166-20 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 – PBM Pubblicità 
Multimediale s.r.l. - Pubblicità legale Ex Ante QUOTIDIANI - L’Unione Sarda - Accordo Quadro fornitura 
riviste periodiche italiane e straniere biblioteche Università degli Studi di Cagliari per un triennio – 2 lotti – 
CIG affidamento Z502E6A3D3. 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, aggiornato alla L.55/19 (di seguito Codice); 

VISTA la determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136; 

VISTA la determina a contrarre n. 202 del 15/09/2020 della Direzione per i Servizi Bibliotecari 
e attività museali con la quale si dispone l’espletamento della procedura aperta sopra 
soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, suddivisa nei Lotti 1 e 2 per 
l’affidamento mediante Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, di 
durata triennale, della fornitura di riviste periodiche italiane e straniere e servizi 
gestionali minimi connessi per le biblioteche dell’Università degli Studi di Cagliari – 
CPV 22212000-9 Importo complessivo stimato per i 2 lotti è pari a € 1.116.200,00 di 
cui € 819.500,00 quale importo totale per il triennio ed € 296.700,00 quale importo 
dell’opzione di rinnovo;  

CONSIDERATO che per la suddetta procedura è necessario procedere alla pubblicità dell’avviso di 
gara ai sensi dell’art. 216, comma 11, del Codice, in un quotidiano a maggiore 
diffusione nazionale ed in uno dei principali quotidiani a maggior diffusione locale nel 
luogo dove si esegue il contratto ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. a) del D.M. 
02/12/2016; 

CONSIDERATO che al fine di garantire una maggior pubblicità si considera opportuno affidare la 
pubblicità ex ante dell’avviso di gara relativo all’appalto in oggetto alla Società 
concessionaria PBM Pubblicità Multimediale s.r.l. per la pubblicazione nel 
quotidiano locale L’Unione Sarda; 

VISTA la richiesta di preventivo del 01/09/2020 indirizzata alla suddetta Società; 

VISTO il preventivo del 14/09/2020 pervenuto dalla Società Pubblicità Multimediale s.r.l. che 
offre il servizio di pubblicazione dell’avviso di gara nel quotidiano L’Unione Sarda per 
un importo pari a € 1.872,94 di cui € 1.535,20 imponibile (comprensivi di € 5,20 di 
diritti fissi) e € 337,74 di I.V.A; 

CONSIDERATO  che il preventivo risulta conforme a quanto richiesto e congruo in termini economici; 

 CONSIDERATO che vi sono i presupposti per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 del Decreto-legge 
16 luglio 2020 n. 76 alla Società PBM Pubblicità Multimediale s.r.l; 

CONSIDERATO che per tale affidamento risulta attribuito il CIG Z502E6A3D3; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 1.872,94 di cui € 1.535,20 imponibile (comprensivi di € 
5,20 di diritti fissi) e € 337,74 di I.V.A, che rientra nei limiti di autorizzazione 
dirigenziale, graverà sulla voce COAN A.06.02.04.06.09.01 – Spese per pubblicità 
degli atti pubblicità obbligatoria – Budget 2020 della Direzione Acquisti e Appalti; 

 

DISPONE 

ART.1 

di affidare, per le motivazioni sopra citate, ai sensi l’affidamento, in base al combinato disposto tra l’art. 1 del 
Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 nonché l’art. 3, comma 1, lett. a) del D.M. 02/12/16, la pubblicazione 
dell’avviso di gara relativo alla procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016, suddivisa nei Lotti 1 e 2 per l’affidamento mediante Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 
50/2016, di durata triennale, della fornitura di riviste periodiche italiane e straniere e servizi gestionali minimi 
connessi per le biblioteche dell’Università degli Studi di Cagliari – CPV 22212000-9 Importo complessivo 
stimato per i 2 lotti è pari a € 1.116.200,00 di cui € 819.500,00 quale importo totale per il triennio ed € 
296.700,00 quale importo dell’opzione di rinnovo - alla Società concessionaria PBM Pubblicità Multimediale 
s.r.l. nel quotidiano L’Unione Sarda, CIG Z502E6A3D3. 





Università degli Studi di Cagliari   

Settore Contratti ‐ Forniture – Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 22210 ‐ 2308 ‐ email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it ‐ www.unica.it 

 

La spesa, per complessivi € 1.872,94 di cui € 1.535,20 imponibile (comprensivi di € 5,20 di diritti fissi) e € 
337,74 di I.V.A, che rientra nei limiti di autorizzazione dirigenziale, graverà sulla voce COAN 
A.06.02.04.06.09.01 – Spese per pubblicità degli atti pubblicità obbligatoria – Budget 2020 della Direzione 
Acquisti e Appalti; 

ART. 2 

di individuare nella persona della dott.ssa Donatella Carta, tel. 070/6752210 e-mail dcarta@amm.unica.it il 
Responsabile Unico del Procedimento. 

 

(documento firmato digitalmente) 

Il Dirigente 

Dott.ssa Michela Deiana 
 


		2020-09-23T10:20:52+0200
	IT
	Michela Deiana




